
 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS 
CONSELHO DE CAMPUS - CONCAMP/CMUR 

RESOLUÇÃO Nº 17/2022 - CMUR-CONCAMP (11.10.09) 

 23041.050039/2022-19Nº do Protocolo:
Murici-AL, 11 de novembro de 2022.

Aprova no âmbito do campus Murici o
calendário acadêmico do primeiro
semestre de 2023 do curso de alimentos
integrado ao ensino médio - EJA.

, DO INSTITUTOO PRESIDENTE DO CONSELHO DE CAMPUS DE MURICI
FEDERAL DE ALAGOAS, nomeado pela portaria nº 1876/ GR publicada no DOU de
21/06/2019, em conformidade com o Estatuto da Instituição e no uso de suas
atribuições faz saber que este Conselho reunido ordinariamente no dia 08 de
n o v e m b r o  d e  2 0 2 2 ,

R E S O L V E :

Art. 1º Fica referendado, por unanimidade, o calendário acadêmico do primeiro
semestre de 2023 do Curso Técnico em Alimentos, integrado ao Ensino Médio na
modalidade EJA do campus Murici.
Art. 2º Essa resolução entra em vigor no dia 01 de dezembro de 2022.

(Assinado digitalmente em 11/11/2022 16:53)
RODRIGO OLIVEIRA FERREIRA DA SILVA

DIRETOR GERAL - TITULAR

CA_MURICI (11.10)

Matrícula: 1544336

Para verificar a autenticidade deste documento entre em https://sipac.ifal.edu.br/public/documentos/index.jsp
informando seu número: , ano: , tipo: , data de emissão:  e o código de verificação:17 2022 RESOLUÇÃO 11/11/2022

1c0d1a70d1



Campus Murici
Médio Técnico Integrado em Alimentos na modalidade EJA/EPT

 Calendário Acadêmico – Ano Letivo de 2023 – 101 DIAS

janeiro/2023
D S T Q Q S S Observações
1 2 3 4 5 6 7 01 - Confraternização Universal
8 9 10 11 12 13 14 02 à 25 - Férias/recesso (24 dias)

15 16 17 18 19 20 21 26 à 27  - Formação Pedagógica e Planejamento do Ano Letivo 2023.
22 23 24 25 26 27 28 30 - Início do Ano Letivo/Início do 1º Bimestre
29 30 31 31 à 03 - Acolhimento dos estudantes

Total de Dias letivos 2

fevereiro/2023
D S T Q Q S S Observações

1 2 3 4 31 à 03 - Acolhimento dos estudantes
5 6 7 8 9 10 11 02 - Padroeira de Murici

12 13 14 15 16 17 18 17 - Entrega do Planejamento Semestral I
19 20 21 22 23 24 25 18 à 21 - Carnaval/ 22 - Cinzas
26 27 28 25 -  Sábado Letivo (Matemática)

Total de Dias letivos 17

março/2023
D S T Q Q S S Observações

1 2 3 4 04 - Sábado Letivo (Área Técnica - EaD)*
5 6 7 8 9 10 11 08 - Evento do Dia Internacional das Mulheres

12 13 14 15 16 17 18 18 - Sábado Letivo (Ciências Humanas)
19 20 21 22 23 24 25 28 -  Reunião Geral e Pedagógica 
26 27 28 29 30 31

Total de Dias letivos 24

abril/2023
D S T Q Q S S Observações

1 01 - Sábado Letivo - A definir 
2 3 4 5 6 7 8 05 - Fim do 1º Bimestre (47 dias letivos)
9 10 11 12 13 14 15 06 - Sem atividade (Quinta-Feira Santa)

16 17 18 19 20 21 22 07 - Paixão de Cristo
23 24 25 26 27 28 29 10 - Início do 2º Bimestre
30 15 - Sábado Letivo (Ciências da Natureza)

20 -Prazo para digitação de notas do 1º Bimestre
21 - Tiradentes
24 e 25 - Conselho de Classe avaliativo/diagnóstico

Total de Dias letivos 17

maio/2023
D S T Q Q S S Observações

1 2 3 4 5 6 1 - Dia do trabalho
7 8 9 10 11 12 13 10 - Reunião Geral e Pedagógica

14 15 16 17 18 19 20 16 - Emacipação Política de Murici
21 22 23 24 25 26 27 17 à 20 - Jogos Internos
28 29 30 31

Total de Dias letivos 21

junho/2023
D S T Q Q S S Observações

1 2 3 03 -  Sábado Letivo (Sustentabilidade)
4 5 6 7 8 9 10 08 - Corpus Christi
11 12 13 14 15 16 17 17 - Sábado Letivo (Festa Junina)
18 19 20 21 22 23 24 24 - São João
25 26 27 28 29 30 27 - Prazo final para digitação das notas do 2º bimestre 

27 - Término do 2º bimestre / semestre 101 dias letivos
29 - São Pedro

Total de Dias letivos 20

julho/2023
D S T Q Q S S Observações

1 28 à 05 - Provas Finais
2 3 4 5 6 7 8 06 - Conselho Final Deliberativo
9 10 11 12 13 14 15 07 à 21 - Férias (15 dias de 2023)

16 17 18 19 20 21 22
23 24 25 26 27 28 29
30 31



LEGENDAS
FERIADO/ DATA COMEMORATIVA EVENTOS PEDAGÓGICOS, ACADÊMICOS, ARTÍSTICOS E CULTURAIS
RECESSO ACADÊMICO FORMAÇÃO PEDAGÓGICA E PLANEJAMENTO DO ANO LETIVO
SÁBADOS E DOMINGOS INÍCIO E TÉRMINO DO BIMESTRE/SEMESTRE LETIVO
PONTO FACULTATIVO CONSELHO DE CLASSE DELIBERATIVO
SEM ATIVIDADE RECUPERAÇÃO FINAL/PROVAS FINAIS
DIAS LETIVOS / SÁBADO LETIVO PRAZO PARA DIGITAÇÃO DE NOTAS


